
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato del dott. 
Tommaso Ederoclite per l’attuazione del programma “Valorizzazione di bandi di domanda pubblica 
intelligente” (Valorizzazione Smarter Italy). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, nonché, da ultimo, le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei Conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

AGID DETERMINA DG n.  0000148 - 19-06-2023



VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 
del 28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del 
Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore Generale ha 
autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 aprile 2023, fissando i limiti 
di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la determinazione AgID n. 479 del 6 novembre 2020 ad oggetto il regolamento per le 
assunzioni di personale con contratto a tempo determinato dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025, adottato con determinazione 
AgID n. 34/2023 del 31 gennaio 2023; 

VISTO il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di 
cui al D.P.C.M a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 
22dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato 
GURI del 27 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione, ai sensi 
dell'art. 14-bis, c.2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);  

VISTA la Determinazione AgID n. 179/2019 che approva l’Accordo di collaborazione del 3 luglio 
2019, sottoscritto tra il Ministero delle Imprese e del Made in Italy (già MISE) e AgID, della durata di 
cinque anni, per “l’attuazione dei bandi di domanda pubblica intelligente” (programma “Smarter 
Italy”) previsti dal decreto del 31 gennaio 2019 con il quale il Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy ha stanziato 50 milioni di euro per la stessa attuazione; 

VISTA la Determinazione AgID n. 485/2020 che approva la Convenzione del 16 novembre 2020, 
sottoscritta tra AgID e la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione 
digitale, ad oggetto la “Valorizzazione del programma di bandi di domanda pubblica intelligente” 
(Valorizzazione Smarter Italy), con durata fino al 2 luglio 2024 e possibilità di proroga; 

TENUTO CONTO che “Smarter Italy” e “Valorizzazione Smarter Italy” perseguono gli obiettivi di 
ricerca, sviluppo e innovazione in coerenza con le funzioni di AgID, come stabilite dall’articolo 14-bis 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che individua l’Agenzia per l’Italia Digitale quale soggetto 
“preposto alla realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana, in coerenza con gli indirizzi 
dettati dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato, e con l'Agenda digitale 
europea ” e, in particolare, alla “predisposizione, realizzazione e gestione di interventi e progetti di 
innovazione, anche realizzando e gestendo direttamente o avvalendosi di soggetti terzi, specifici 
progetti in tema di innovazione ad essa assegnati nonché svolgendo attività di progettazione e 
coordinamento delle iniziative strategiche e di preminente interesse nazionale, anche a carattere 
intersettoriale” ai sensi della lettera d) del comma 2; 



TENUTO CONTO del piano delle attività definito nel “Piano esecutivo ai sensi dell’art. 4 
dell’Accordo di collaborazione per l’attuazione dei bandi di domanda pubblica intelligente (Smarter 
Italy)”, che ha superato con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile del MEF 
(registrazione 499 del 07/06/2021) ed è stato successivamente registrato alla Corte dei conti il 
23/06/2021, n. 2015; 

CONSIDERATO che il suddetto Piano Esecutivo conferma, alla sezione 6.3.4, il piano dei 
fabbisogni di personale proposto e la conseguente copertura di budget, a valere sul progetto 
1.02.14.15 Valorizzazione Smarter Italy, per personale con contratto a tempo determinato della 
durata di 24 mesi estendibile a 36, di cui uno con il profilo di funzionario; 

VISTA la determinazione AgID n. 158 del 25 febbraio 2021 ad oggetto “Riapertura termini, con 
modifica dei bandi, del concorso pubblico, per titoli ed esame orale, per l'assunzione di n. 3 unità nel 
profilo professionale di funzionario amministrativo categoria terza, posizione economica F1 e di n. 5 
unità nel profilo professionale di collaboratore amministrativo, categoria seconda, posizione 
economica F1, con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno, per l’attuazione del programma 
denominato Smarter Italy e del correlato progetto di Valorizzazione del programma Smarter Italy”; 

VISTA la determinazione AgID n. 430 del 9 giugno 2021 di approvazione della graduatoria finale 
di merito, della nomina del vincitore del concorso pubblico, per titoli ed esame orale di cui alla citata 
Determinazione n. 158/2021, autorizzandone all’assunzione in servizio del dott. Tommaso Ederoclite 
e stipula del relativo contratto individuale di lavoro a tempo determinato e pieno; 

CONSIDERATO che il dott. Tommaso Ederoclite ha preso servizio il 1° luglio 2021 ed è stato 
assegnato con ordine di servizio n. 1/2021 del 15 luglio 2021 al Servizio Comunicazioni e Relazioni 
Esterne per lo svolgimento precipuo delle attività previste dal progetto “1.02.14.15 Valorizzazione 
Smarter Italy”; 

CONSIDERATO che il dott. Tommaso Ederoclite sta partecipando all’attuazione del “Piano di 
comunicazione Smarter Italy”, approvato dal Comitato di progetto congiunto tra MIMIT, DTD, MUR e 
AgID; 

ESAMINATA la nota prot. 7035 del 6 giugno 2023 con la quale il responsabile del Servizio 
Procurement innovativo, sentito il servizio Comunicazioni e Relazioni Esterne, propone la proroga del 
contratto del dott. Ederoclite Tommaso per un periodo pari a 12 (dodici) mesi, con decorrenza 1° 
luglio 2023 e scadenza 30 giugno 2024; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo massimo di spesa è pari a € 58.672,00, a valere 
interamente sul progetto “Valorizzazione del programma Smarter Italy” (ob.fu 1.02.14.15), finanziato 
dalla Presidenza del Consiglio – Dipartimento per la trasformazione digitale, secondo la seguente 
suddivisione: 

- Dal 01/07 al 31/12/2023 € 29.336; 
- Dal 01/01 al 30/06/2024 € 29.336.  

VISTO il contratto individuale del dott. Tommaso Ederoclite, e in particolare l’art. 2, comma 1, 
che prevede che il contratto possa essere prorogato per 12 (dodici) mesi; 

RITENUTO necessario, stante le esigenze urgenti e necessarie, disporre una proroga del 
contratto del dott. Tommaso Ederoclite, imputando i relativi oneri sul progetto “Valorizzazione del 
programma Smarter Italy” (ob.fu 1.02.14.15);  



DETERMINA 

 

1. di approvare la proroga del contratto a tempo pieno e determinato del dott. Ederoclite Tommaso 
per un periodo pari a 12 (dodici) mesi, con decorrenza 1° luglio 2023 e scadenza 30 giugno 2024; 

2. di imputare la spesa complessiva massima di € 58.672,00 interamente sul progetto 
“Valorizzazione del programma Smarter Italy” (ob.fu 1.02.14.15), secondo la seguente 
suddivisione: 

- Dal 01/07 al 31/12/2023 € 29.336; 
- Dal 01/01 al 30/06/2024 € 29.336.  

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Mario Nobile 

La dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 

Sonia Evangelisti 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

		2023-06-13T15:23:05+0200
	SONIA EVANGELISTI


		2023-06-16T15:46:15+0200




